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Felelős, szerkesztő és laptulajdonos: Baranyay Lajos.

H áború .
Przemysl.

Przem ysl körül á harc mindig 
hevesebb, a csaknem körül zárt 
orosz hadsereg sorsa pedig, min
dig szorongatottabb lesz. A Szán 
tnentóu és e folyótól keletre 
tegnap nem volt komolyabb 
harc. Przemysl északi és dél
nyugati arcvohalán, valamint a 
Dnyeszter felső folyásánál ha r
colunk. Sztryj vidékén a szö
vetséges csapatok heves harc
ban több helységet rohammal 
bevettek és elfoglaltak egy 
egy orosz üteget. Egyébként az 
északkeleti harctéren  a helyzet 
változatlan.

Lembergből érkezett jelentések 
szerint a város külső határán 
sztratégiai célokból végzett föld
munkákat hirtelen abbahagyták. 
Az orosz-ázsiai bank fiókja, a 
mely nemrégen kezdte meg 
Lembergben működését, május 
12 dike óta zárva tartja iroda
helyiségeit. A galíciai főkor
mányzóság hatóságainak %py 
részót Lem bergből Zlocs$V\>a
helyezték át. kengyelek , uk- 
rainaiak és zsidók letartóztatása 
szakadatlanul folyik. A russzofil 
rutének vezetője, Dudijkievics 
több hívével együtt üdülésre 
Kievbe utazott.

Az olasz háború.
Tegnap délelőtt a lavsrone i 

fensikon levő erődítm ényeink 
egyik szakaszán egy alpesi ez
red támadását véresen vissza
vertük. Paneveggiótól északke
letre égy ellenséges osztag 
kezdte magát beásni, de járó- 
őreink tüze elől nyom ban m eg
hátrált. A karintiai határon ránk 
nézve sikeres kisebb harcok 
folytak. Karfreittól keletre az 
ellenség hiába kísérelte meg a 
Km  lejtőinek megmászását. A 
tengerparti határterületen folyó 
tüzérségi harcba nehéz tüzér
ségünk is kezd beleavatkozni.

Francia kudarc.
Tegnap a franciák úgy Ar- 

rasztól északra, mint a Bois de 
Pretreben nagy erővel a német 
arcvonal áttörését kíséreltek 
meg. Ezen á vonalon várták te
hát a támadást, mintán az ellen-' 
Bégnek minden kísérlete, hogy 
ettől épzakra, levő állásokból ki

szorítsa a németeket, kudarcot 
vallott. A támadás tegnap dél
után órákhosszat tartó  tüzérségi 
előkészítés után be is követke
zett és a rajnai és bajor ezredek 
vitézségének köszönhető, hogy 
az ellenség teljes vereségével

végződött; vesztesége rendkívül 
súlyos. A Bois de P retreben  a 
franciáknak csak néhány előre
tolt gyöngén megszállott árokba 
sikerült benyom ulniok; egye
bekben az ellenség támadása itt 
is meghiúsult.

Városi hözgiiiés.
Székesfehérvár sz. kir. város 

törvényhatósága május hó 31- 
én d. u. 3 órakor* *tartotta ren
des havi közgyűlését gróf Szé
chenyi Viktor főispán elnök
lete -alatt.

A jegyzőkönyv: hitelesítésére 
Nagy  Ignác és. Pápay Nán
dor kérettek föl.

A jövő közgyűlést június hó 
28-ik napjára tűzték ki.

A tárgyalás megkezdése előtt az 
elnöklő főispán föláll s kemény 
szavakkal mond éles kritikát azon 
pérfid esemény fölött, hogy Olasz
ország 33 évi fegyverszövetség 
dacára az immár tiz hónap óta 
nehéz küzdelemben álló szövet
ségtársát, Ausztria-Magyarországot 
orvul hátba támadta. A közgyűlés 
általános helyeslése között utal 
úgy a harcban küzdő katonáink 
páratlan vitézségébe,, mint a ^ o r - u 
szág lakosságának áldozatkészsé
gére s reméli, hogy igaz ügyünk 
Olaszország hitszegő árulása da
cára is biztos^ diadalt fog aratni. 
Egyúttal indítványozza, hogy a 
város törvényhatósága a Szt. ko
rona képviselőjét táviratilag üdvö
zölje s hűségéről, odaadó ragasz
kodásáról biztosítsa. A közgyűlés 
egyhangú lelkesedéssel teszi ma
gáévá á főispán indítványát s a 
hódoló távirat szerkesztésével dr. 
Kerekes Lajos főjegyzőt bízza meg, 
aki még a közgyűlés tartama alatt 
a hódoló iratot fölolvassa, melyet 
a közgyűlés általános tetszéssel 
fogad.

A főispán tudomására hozza a 
a közgyűlésnek, hogy törvényadta 
jogánál fogva dr. Hajós Rezsőt s 
dr. Borchert Jenőt tb. főkapitánnyá 
nevezi ki.

Joachim porosz kir. hercegnek 
város üdvözlő iratára küldött

köszönő levelét a közgyűlés lel
kes örömmel, veszi tudomásul.

A közgyűlés Fery Oszkár m. 
kir. cscndörezredest vezérőrnaggyá 
történt kineveztetése, Watz Károly 
69-ik gyalogezred ezredesét váro
sunkból való távozása, Szögyény- 
Marich Júliát pedig a helybeli Jó
tékony Nőegyletben viselt elnöki 
tisztének 25 éves évfordulója al
kalmával üdvözli s érdemükét 
jegyzőkönyvben örökíti meg.
■ Az elnöklő főispán említi, hogy 

Pilsen városa mily ünnepéllyel 
szándékozik fogadni a városunk
ból távozó Hindenburg nevét vi
selő vitéz ezredet s indítványozza, 
hogy Székesfehérvár városa is ha-. 
sonló_ünnepéllyel fogadja a váro
sunkba érkező 35-ik gyalogezre
det. A városjíözönségének az em
lített ezred irányában táplált bizo
nyos ellenszenvének megszünte
tése céljából a főispán hivatalos 
iratot olvas föl, amely a váro
sunkba érkező ezred vitézségét s 
jó hírnevét tanúsítja. A főispán in
dítványát a közgyűlés vegyes ér
zelmekkel, heves kifakadásokkal 
fogadja s az indítvány, fölött Lip- 
csey Lajos tanácsos szerencsés 
ajánlatára napirendre tér.

Maron István főszámvevő az 1914. 
évi zárszámadás kellő elkészítésére 
3 havi halasztást kér, amely ké
relmét a közgyüíés teljesít.

Kolozsvár szab. kir. város fel
irata a háború viszontagságai 
elől menekült osztrák állampolgá
roknak Ausztriába való továbbí
tása ügyében pártolólag tudomá
sul vétetik.

A tanács a vizmüvek első zár
számadását beterjeszti s egyszer- 
smind több fontos okból kéri a 
közgyűlést, hogy a zárszámadást 
érdemleg kritika tárgyává ne tegye, 
hanem nagyobb felülvizsgálat 
céljából a tanácsnak adja vissza.
. Elek Gyula sajnálatát fejezi ki,

hogy a zárszámadás fölött még 
mindig nem lehet módja a köz
gyűlésnek kritikát gyakorolni. A 
tanács javaslatához hozzájárul, 
csak azt nem érti, hogy a városi 
számvevőség mi módon ir alá 
oly zárszámadást, melynek jóvá
hagyása, a tanács véleménye sze
rint még mindig alapos tanul
mányozást igényel, különféle hiá
nyokban szenved?

Ifj. Reé István vízvezetéki köny
velő véglegesítését a tanács java
solja.-

Vermes Mihály szerint, az egyes 
városi alkalmazottak .vég1—
tekintetében a közgyűlést ötlet
szerűség jellemzi, a.menyiben egyik
másik almazottat véglegesíti, a mási
kat nem, sőt vannak a városnak oly 
alkalmazottai is, akiknek a köz- 
ízölgálatban eltöltik 30—40 év 
után nincs nyugdíjjogosultságuk, 
pl. a fogyasztási hivatal alkalma
zottak Szükségesnek tartja nem
csak a vízmüvek, hanem a város 
egyébb üzemeinél alkalmazottak 
véglegesitése ügyében is egységes 
szabályrendelet alkotását, ez okból 
a tanács javaslatát nem pártolja.

: László Pál mérnök a megtartott
* hivatalos vizsgálat alapján jelenti, 

hogy a közelmúltban két Ízben is 
megtörtént vilíanyvilágitási zavaro
kat csőrepedés okozta.

Pénzes Imre a város tulajdonát 
képező villanygép miként való föl- 
használása felől intéz kérdést a 
polgármesterhez.

Saára Gyula dr. polgármester 
teljes őszinkséggeel kijelenti, hogy 
a villanygyár vezetősége a városi 
jéggyár villanygépét kölcsönkérte 
s azt minden hatósági fölhatalma
zás nélkül egyik helybeli gépész
nek megfelelő napibér lefizetése 
mellett bérletbe adta. (Nagy de
rültség.) Mikor a városi hatóság 
a villanytelep vezetőségének e 
manipulációjáról tudomást szer
zett, a kártérítési összeget azonnal 
megállapította s annak megszer
zése céljából a villanytelep veze
tősége ellen tett bűnvádi följelen
téssel együtt a bíróságnál pert in
dított. A közgyűlés a polgármes
teri folvilágositást megnyugvással 
fogadja.

Dr. Tóth István kir. albiró kö
szönőlevele, Tóth István nyug. vá
rosi főjegyző elhunyta alkalmával 
kifejezett részvétért tudomásul vé
tetik.

SÖV1GJÁRTO vászonaruháza, Barátok épftlete.
szines zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle

i t a t ó  vásznak, tSr9!kéztík, abrosz, lepedők és zsebkendőkből.
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_Námessy  János jelenti, hogy a 
belügyminiszter a kiskorúak s gyá- 
moltak tulajdonát képező körülbelül 
100—100 ezer kor/értékű vagyon
nak hadikölcsönbe való befekteté
sét nem hagyta jóvá. Jelehti to
vábbá, hogy a városnak a Phoe- 
bus villamos vállalat ellen indított 
megállapítási perében az elsőfokú 
bíróság Ítélete a városra kedvező, 
amennyiben az Ítélet kimondja, 
hogy a város 1915. év eíteltével 'a 
helybeli villanygyárat bármikor 
hőfokába veheti.

A közgyűlés a tanácsnak a ten
geri rekvirálás folytatása ügyében 
hozott 5881 számú határozatát tu
domásul veszi.

Kovács Á. Sándor indítványt 
nyújt be a közgyűléshez, melyben 
kéri, hogy a város tisztviselői közül 
senki sem mentessék fel hadiszol
gálat alól nélkülözhetetlenség cí
mén. -------

A közgyűlés az ‘indítványt elfo
gadja Dr. Saára Gyula polgármes
ter azon indítványával együtt, hogy 
a jövőben nemcsak a városi, ha
nem a különféle magántisztviselők 
sem legyenek a hadiszolgálat alól 
mentesítve.

Az igy elfogadott indítványt az 
ország törvényhatóságaival is köz
ük .s  annak pártolására fölhívják 
őket.

Dr. Holly Géza az általános drá
gaság megakadályozása céljából 
javasolja, hogy a törvényhatóság 
föliratban forduljon az illetékes 
kormányhatósághoz s kérje, hogy 
az elsőrendű élelmi cikkek, maxi
mális árának meghatározására a 
városi tanács fölhatalmaztassék.

Lits Ferenc azon óhajának ad 
kifejezést, hogy mindennemű élel
mi cikk maximális árának megha
tározása szakértői vélemény sze
rint történjék.

DrKéTekesLajos, majd Dr. Saára 
Gyula polgármester jelentik, hogy. 
az felelmicikkek maximális árának 
meghatározásira már több ízben 
kértek engedélyt, Sde sikertel énül. 
Dr. Holly Géza inditványához|mégis 
hozájárulnak, mivel a törvérfybató- 
ság kérelme folytán kecsegtető a 
remény, hogy több a ízben kérel-, 
mezett jogot a minisztérium a 
város hatóságára fogja átruháznia 

A közgyűlés Dr. Holly Géza 
indítványát elfogadja, hasonlókép 
pártolja Dr. Holly Géza azon in
dítványát is, amely javasolja, hogy 
a fuvarozók igavonó állatai részére 
a requirált tengeriből megfelelő 
mennyiségnek átengedése az illeté
kes minisztériumtól táviratilag kérel- 
meztessék.

A polgármester havi jelentésé
vel kapcsolatban Dr. H olly  Géza 
sajnálkozását fejezi ki afölött, hogy 
a polgármesteri jelentés a villany - 
világitásnák legutóbb két Ízben is 
megtörtént zavarairól, sem ezeknek 
okairól még említést sem tesz s 
kérdi, vájjon az emlitett zavarok
kal idézte-e elő, hogy a város tu
lajdonát képező villanygép ellen
őrizhetetlen híresztelések szerint 
nem a város közvilágításának foko
zására lett- fölhasználva ?
^Xöbb fölszolalás után a tanács 

javaslata lett elfogadva.
;A városi jéggyárat üzembe kell 

helyezni, mert a város jégszük- 
á fe le tí nincs fedezve. Az üzembe- 
foélyezés azonban házi. kezelés 
Íhelletí/ráfizetéssel járna, ez okból 
i'ta rjács  javasolja, hogy a város r 
wnnelendq jég, elárusitása, illetve 
||t$ e& t$ $ e  tárgyában megfelelő 
teltételek mellett a megállapítási 

kössön 2

félévi, időtartamra szerződést 
Llchtnecker József helybeli jégke
reskedővel.

A tanácsi előterjesztés hosszú 
vitát provokált s végül ahhoz a 
közgyűlés hozzájárult.

Az uj árvaháznál 1248 kor. 
összköltséggel falkerités, sütőke
mence s nyulház építése elhatá
roztatott.

A községi felsőbb leányiskolá
nál államsegéllyel francia nyelv
mesteri állás tervezését kimon
dották.

A belvárosi ovoda 247 K 15 
fill. vizdiját a házipénztárból fedez
hetik.

özv. Mohai Lajosné nyugdijjá- 
rulékát megállapították, Kiss Lajos 
özvegyének pedig temetési járulé
kot adtak.

Több jelentéklen ügy elintézése 
után a közgyűlés fél 8 órakor vé
get ért.

Tanítók háza-
Régi óhaja és vágya az egyházme

gye kath, tanítóságának egy a me
gyei központban, Székesfehérvárott 
létesitedő olyan intézmény, amely
ben a vidéki szülőknek középis
kolába járó gyermekeik, a tanitók 
szerény anyagi viszonyaihoz mért 
obsó élelmezésben és lehető gon
dos házi felügyeletben részesülje
nek, vagyis egy tápintézet felállí
tása. Közel 25 évig rakosgatták ösz- 
szé az egyházmegyei kath. iskolák 
jobb gondoskodása a jövőbe is 

■ betekinteni tudó érdemes tanítói ga
rasaikat és a jószivö közönség 
adományait, amelyekből 22 ezer 
kqr. körüli összeg gyűlt össze az 
1913. év végéig. Elég szép és te
kintélyes összeg, ámde egy . jóté- 
konycéiu intézmény létesítésére 
mégsem elegendő.

Az egyházmegyei kath. iskolák 
tanítóinak az 1913. évi közgyűlése 
egy 5 tagú bizottságot küldöttött 
ki kebeléből, feladatává tette, 
hogy keressenek utat és módot 
arra, hogy a tápintézet a iövő 
tanév elején bármily szerény kö
rülmények között is megnyittassék. 
Ez a bizottság az első tanácskozásán 
minden oldalról tűzetessen meg- 
hányva-vetve a nehézségeket arra a 
meggyőződésre jutott, hogy valakit 
keresnünk kell, egy embert, egész 
ember, még hozzá tanitó-barátot 
akinek van hozzá húzó szive és 
emellett talentuma és akarata is 
ahhoz, hogy ügyünk élére állva, 
azt dűlőre vinni segítse.

Egyházmegyénk kedves emlékű 
elhunyt főtanfelügyelője agg ko
rára való tekintetből nem látszott 
a bizottság előtt ilyennek. Másfelé 
nézett tehát és ^keresett tovább, 
mig az isteni Gondviselés Klaucz 
György dr. apátkanonok úrhoz 
vezette, aki elfogadta felkérésün
ket, élére állott ügyünknek és va
lóban velünk érző nagy szivének 
egész jóságával, fáradságot és a- 

„kadályt nem ismerő erős akaratá
val, nem remélt páratlan áldozat- 
készségével, a financiális dolgok
ban utolérhetetlen zsenialitásával 
nem csupán szerény tápintézetet, 
hanem olyan otthont teremtett egy 
év leforgása alatt a vidéki tanitók 
és más vidéki szülők gyermekei 
számára is, amelyre önérzetes büsz-- 
keséggel tekinthet minden kath. 
tanító kartársunk.

A Palotai-utca 27. szám alatt 
egy szolid, takaros épület áll már,, 
homlokzatán e felírással: .Kath. 
tanitók háza." Méltóztassék meg

nézni, de ne csak kívülről, hanem 
bejülről is. Szabad a bejárás, leg- 
fekebb talán csengetni kell, mert 
há a gyermek-lakók szétrebben
tek a nagy szünidőre haza, a szü
lői otthonba, s csak az intézet 
igazgatója lés a szolgaszemélyzet 
lakja most.

Több érdeklődőnek szeget ütött 
a fejébe, hogyan lehetett mindezt 
a tanitók összerakosgatott fillérei
ből, 22. ezer koronából igy előva
rázsolni ? Hát kérem szeretettel, 
ezt művelte ügyünk élén álló ve
zérünk zsenialitása, legmesszebb 
menő áldozatkészsége és fáradsá
got és akadályokat nem ismerő 
nagy. akarata. Mi, az ötös bizott
ság tagjai csak asszisztáltunk, mi- 
nistráltunk hozzá. Kiböngészett 
szeretett vezérünk minden forrást, 
mely által kicsi tőkénket növel
hette. Így az egyházmegyei pénz
tárból nagynevű mégyéspüspökünk 
utján 30 ezer koronát szerzett vál
lalatunkhoz.'Azután újabb adako
zásra hívta fel. személyesen a nagy
ságos káptalan összes tagjait, a 
kiktől aztán megint szép összeg 
jutott intézetünknek és itt ő maga 
járt elől jó példával, 10 ezer ko
ronával növelve tőkénket.

Ékkora mértékű támogatás hatal
mas lendületet adott ügyünknek. 
Most már gondolhatunk megfelelő 
telek vásárlására és az építkezés 
előkészítésére. Hogy ebben milyen 
körültekintő gondossággal, minden 
legaprólékosabb dologra is kiter
jedő figyelemmel járt el elnök- 
vezérünk, azt leírni alig lehet. Az 
épülettervének kidolgozása a meg
bízott építő-vállalkozón kívül az.ő 
útmutató közremunkálása mellett 
történt. Hogy az anyag szállításá
nál minő páratlan tapasztalattal és 
takarékossággal dolgozott, azon 
csak bámulni tudtunk. Midőn 
jdőnként összehívom a bizottságot, 
kimentünk a helyszínére s . ott 
apróra megmutogatott és magya
rázott mindent. Szinte belemele
gedett, arca sngárzott az örömtől 
_a haladáson.

Még a vakolatlan falu épület
tetőzetén dolgoztak a* munkások, 
ajtók, ablakok berakva sem vol
tak, már a berendezés ől gondos
kodott. Hogy mennyit fáradott 
ezek beszerzésénél, hányszor uta
zott a fővárosba, hogy megtalálja, 
amire vágyott; beszerezze azt 
jutányos árban, arról mi csak 
akkor tudtunk, mikor összehívott 
benünket, és referált, hogy szállít
tatja a bútorzatot és egyéb felsze
relési tárgyakat.

Az épületben még javában 
dolgoztak, már gondja volt arra 
is, hogy egy felügyelő-igazgatót 
találjon az intézet élére. Diktum- 
fáktum alig félév alatt rendbejött 
a „Tanítók háza", és 1914 szept. 
havában meg is nyílott 32 tanu
lóval, kik a gimnáziumban, reál- 
és kereskedelem iskola növendé
kei. Szándéka volt a bizott
ságnak méltó-ünnepség keretében 
adni át az intézetet a nyilvános
ságnak, de erről a kiütött nagy- 
háború izgalmaira való tekintetből 
lemondott egyelőre, s-akkorra ha
lasztja, midőn a háború vesze
delme elmúlik, és békésebb idő
ket élünk.

Május hó -27-én tartotta az 
--egyházmegyei tanitó-egyesület köz
ponti bizottsága választmányi 
gyűlését,' beszámoltak az intézet 
egy évi, illetve 9 havi működésé
ről. Örömmel értesültünk arról, 
hogy intézetünk az első, és a há
borús viszonyok miatt rendkívüli

•drágasággal küzdő évet deficit 
nélkül zárja, ami a jótékony ado
mányok mellett az intézet vezető
inek körültekintő takarékosságé*, 
nak köszönhető. Amit a választ
mányi gyűlés elnöke ott a szűk 
körben elmondott, megismétlem 
itt a nyilvánosság előtt. Hálás 
köszönetét mondok az egyesület 
nevében Dr. Klaucz György apát
kanonok urnák mindazokért, ami
kor az intézet felállítása körül 
tett, —* és a ft. igazgató urnák a 
tapintatos és fáradságos vezeté
sért és-kérem tartsák meg to
vábbra is szeretükben a mi. szerény 
intézetünket.

Házy Ferenc.

Az olasz-osztrák
l i a t á i r ,

A katonai titok körón kívül 
esnék s m inden valamire -való 
lexikon és Baedecker beszámol 
azon erődítésekről és terepne- 
hózségekről, m elyek Ausztriát a 
mi „hü“ szövetségesünktől, a 
becstelenül szerződóstszegő Itá- 
liától elválasztja. A nem katona 
em berek millióit lázas érdeklőd 
dós ösztökéli, hogy  tudásvágya 
ez irányban is kiszóiesüljön és 
m egnyugodva nézzen a hitszegő 
nem zet katonai akciója elé. Az. 
olasz-osztrák h a tá ron  az Ortler 
3900 m éter orm aitól Cattaró 
bevehetetlen cikk-cakkos öbléig 
vagy 30 kisebb-nagyobb erőd 
és vár áll őrséget. Olaszország
gal szem ben sokkal biztosabb 
védőbástyát nyújtanak az Alpe- 
sek hőfödte gerincei. Az -orosz 
gigászi erejével szemben kiszá
m ít  .atatlan előnyöket nyújtott 
n ek ünkD uk laés  Lupkovi szoros 
közt húzódó 800—1200 méter 
m agas hegykószoru, de az olasz 
határon  nem ilyen  méterekről 
van szó. Az em litett olasz-osztrák 
ha tá ron  a legalacsonyabb hágó 
is 1900 m éter m agasságon van. 
Ezek csak a term észetes, védel
m et nyú jtó  e lőnyök; de amit 
az emberi tudás, pénz és áldozat 
csak nyújtani tudott, hogy a 
tengerpartv idók m inden táma
dással szem ben ellentálló legyen, 
a stratégiai m űvészet valamennyi 
m esterfogásával úgy  tele van 
szórva az olasz ha ta r az erődök 
külöm böző nem ével, hogy itt 
m ég külöm b hatalom , mint az 
olasz ereje is, m egtörik.
Az utazók szám ára készült úti 
könyvek nyom án a következő 
tájékozást n y e lh e tjü k  a határt 
védő e rő d ö k rő l:

1. Gomagoinál az O rtler észak- 
nyugati ereszkedő jón van egy 
k is erőd.

2. Az Ademellon a F o rt Strino
áll őrt.

3. A Garda tónál Trint és 
nagy környéke csupa erős mo
dern táborvárból áll.

4. A Brenner-hágó erőd.
5. Tolmainnál záróerőd.
6. Az Lsono völgyben ismét 

több erőd áll.
7. Trieszt régi fellegvára ma 

jelentéktelen, éppen ezért nyílt 
városnak tekinthető.

8. Póla elsőrangú tengeri
erőd. —, .

9. Pólával szemben á Fort 
Tegethoff szintén ismeretes.

10. Zára mögött szintén erő
dített vonal nyúlik.

11. Raguza modern erősség*
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12. A Bache di Cattaró ereje 
ogvancsak ismeretes. A dalmát 
partvidék is védett vonalnak 
Vehető. Nem hiába hangzottak 
el tehát az olasz vezető lapok
ban irt figyelmeztető cikkek, 
melyek a monarchia tengeri

erőjének legyőzését súlyos és 
nehéz feladatnak minősitik. A 
lepénzelósből fakadt háborús 
mámor csakhamar súlyos gonddá 
fog átváltozni s ha eddig nem, de 
ezután bizonyosan észre fog 
térni a hitszegő olasz nemzet.

Székesfehérvár szabad királyi város hódoló 
üdvözlete a királyhoz és a hadsereghez.

Székesfehérvár azon alkalom
ból, hogy álnok szövetségesünk 
a világháború tizedik hónapjá
ban hátbatám ödott bennünket, 
s ezáltal még súlyosabbá tette 
a moharkia helyzetét, a város a 
nagy megpróbáltatások köze
pette hódoló ragaszkodását és 

- tiszteletét fejezi ki a királynak 
és a dicsőségesen küzdő hadse
regnek. őfelségének a követ-, 
kező táviratot k ü ld te :
Ö csásiári és királyi Felsége ka

binetirodájának.
Kérjük az alább következő hódolat

teljes táviratunknak Ő Felsége leg
magasabb színe elé juttatását.

Felséges Urunk és Királyunk !
•Székesfehérvár őskoronázó vá

ros polgárai a magyar nemzet 
ezeréves történelmének szent ha
gyományaihoz utolsó csepp vé
rükig ragaszkodva, szivükben és 
ajkukon a törhetetlen királyhű
ség, a lángoló hazaszeretet igéi
vel járulnak Felséged elé, hogy 
amikor egy ország, amelyet Fel
séged és a birodalmában képvi
selt országok kormányai a be
csületes szövetségesnek nemes 
önzetlenségével évtizedeken át 
céljai elérésében gyámolítottak, 
arcul ütötte a legmagasztosabb 
ideált s az emberiség legdrágább 
kincsét, az adott szó szentségét s 
orvul megtámadta Felségedet és 
országait, a mélységes keserűség, 
felháborodás s az emberiséget 
örökre megszégyenitó, orvtáma
dással megnövekedett veszélyek 
■között Felséged legnemesebb szi
vét megnyugtassuk mélységes 
hűségünk sugallta azon kijelen
tésünkkel, hogy törhetetlen falként, 
áll a magyar nemzet ősz ki
rálya s a haza védelmében a 
birodalom habárain és ezt a falat 
nem fogja keresztül törni sem 
ármány, sem a félvilág erőszaka ; 
mert ahol az igazság és becsület, 
ott ragyognak fel a dicsőség su
garai.

A magyarok Istene oltalmazza 
forrón szeretett, ősz királyunkat 
és hazánkat, áldja meg egy szív 
s lélekkel folytatott küzdelmünk
ben nemes és derék szövetséges

ünket és sújtsa porba a becsü
let tiszta fényében ragyogó fegy
vereinkkel ellenségeinket.

A legmélyebb hódolattal 
Székesfehérvár szab. kir. város 

közönsége nevében 
b f. Saára Gyula polgármester..

Az északi és déli hadseregfő
parancsnoksághoz pedig a kö
vetkező üdvözletét k ü ld ték :
Az osztrák-magyar haderők északi 

és déli főparancsnokságainak.
A történelem legnagyobb há

borgása a nemzetek, és birodal
mak nemesebb belső erőinek tüz- 
próbájául szolgál.

Csak ott, ahol király és nem
zet szent egységben igazságért s 

. becsületes célokért vívja az iga- 
'  zak nemes harcát, csak ott, ahol 

az igazság és becsület rajongó 
tisztelete Önzetlen testvéri közös
ségbe olvasztja össze két nagy 
birodalom uralkodóját, hadseregét 
és népét' csak ott, ahol a győze
lem, szent hite és hevülete félis
tenekül harcoló hősökké avatja 
király és népek karját, a hadse
reget, csak ott lehet feltétlen bi
zalom, hit és erő a végleges 
győzelemre.

Olaszország, hitvány árulása 
csak fokozta ezt az imádságos 
lelkesedést nemzetünk millió szi
vében, s amikor a rtlai , napon 
hódolatteljes felírásunkat törhetet
len hűségűnk' kijelentésével a 
legmagasabb trón zsmnjilya elé 
juttattuk, nem mulaszthatjuk el, 
hogy szeretetünk, bizalmunk s 
mélységes hálánk érzelmeit tolmá
csoljuk hadseregünk iránt a legr 
főbb hadvezetőség előtt.

Az a hadsereg, amely tiz hó
nap alatt évezredek haditetteit 
felülmúló dicsőséges hadtörté
nelmet irt az emberiség életének 
lapjaira, bármeddig tartson is 
számbeli túlsúly és ármányban 
fölényes ellenségeink ostroma, el 
fogja ragadni Isten kegyelmével 
és csodás erejével a győzelem 
pálmáját.

Isten áldása legyen vitéz és 
hős hadseregünk fegyverein.

A város közönsége nevében 
Dr. Saára Gyula polgármester.

HOL HARCOLT
a 35. gyalogezred?

A Szókesfekérvárra áthelyezett 
35. gyalogezred hivatalos érte
sítés szerint a következő helye
ken vett részt a monarchia nagy 
küzdelmében. Először a déli 
harctérre vezényelték, s részt- 
vett a boszniai harcokban, ott 
volf Losnicánál, Plevjenél és 
Rámánál Ezután az északi harc

térre vitték fel az ezredet, s részt 
vett az oroszlengyelországi elő
nyomulásunkban. A ravaruskai 
és jaroslaii küzdelmekben dere
kasan megállta helyét, majd új
ból orosz Orosz-Lengyelország- 
ban harcolt. Február óta pedig 
a Kárpátokban van.

Az ezredben eddig három tiszt 
a vaskoronával, tiz azórdemke- 
reszttel lett kitüntetve. Negyven 
tiszt pedig legfelsőbb elismerés
ben részesült. A legénységből 
10-en kaptak aranyérmet, 200 
pedig ezüst vitézségi érmet.

h í r e k :,
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előfizetést ára junius 1-től a 
következő :

Helyben : egész évre 12 
kor., félévre 6 kor., ne
gyedévre 3 korona, egy 
hóra 1 kor., egyes síám 
ára 4 fillér.

Vidékre’, egész évre 18 
kor., félévre. 9 kor., ne
gyedévre 4-50 kor., egy hóra 
1-50 kor.
Egyben kérjük előfizetőin

ket, hogy előfizetésüket meg
újítani s az előfizetési ár fele
melésével beállott kiilönböze- 
tet is megküldeni szívesked
jenek.

J V a p l ó .
Kedves Szerkesztő Ur 1 Engedje 

meg kedves Szerkesztő ur, hogy 
helyette kivételesen az egyszer én 
naplózz&k. Naplóm pedig a Székes- 
fehérvárra helyezendő pihentekről 
akar szólni. Mikor ennek az áthe
lyezési esetnek a hire megérkezett, 
a közönség sokfélét gondolt, mon
dott, szóval széliében hosszában 
dűlt a beszéd a csehekről. Hogy 
mi igaz, hogyan igaz, hagyjuk 
most, majd eljön az ideje annak, 
amikor az egész történetről világos 
képet kapunk s megtudjuk a va
lóságot. A sok beszéd után maga a 
katonai hatóság is jónak látta a 
közönség felvilágosítását, hogy a 
piheni ezred áthelyezésével kapcso
latban helytelen a vélemény, amely
től tellitett a levegő, mert egy ki
fogástalan ezredről van szó, amely 
tűlajdonképen nem is tiszta cseh- 
ezred, hanem osztrák-cseh, s a 
harctéren derekasan megállta a 
helyét, kitüntetést is szép számmal 
kapott.

A napokban ennek az ezrednek 
két tisztjével voltam együtt ebéden. 
Egymás mellett ültünk, s németül, 
társalogtunk. Őszintén mondom, 
hogy már régen volt oly kedves 
szomszédom, mint ez a két tiszt 
volt. Csupa szívesség a legelőzé- 
kenyebb udvariasság, előzékenység 
mindkettő. Természetesen az áthe
lyezésről, de különösen a pilseni
ekről esett sok szó. A pilseniek. 
valósággal magyarbámulók, mon
dotta. Magában a városban 
is s o k án ' vannak a magyarok 
s feltűnő udvariasággal kezelik őket. 
Sokszor irigykedtünk rájuk, mon
dotta mosolyogva s szerettünk 
volna magyarok lenni, hogy mi is 
abban a kedvességben részesüljünk. 
Most ugyan még csak a jó napot-ig 
terjed a tudományom, folytatta, de 
majd többet is fogunk tudni. Szó
val az első találkozásom a piheni- 
ekkel nagyon kedves volt. És 
nincs semmi alap, amelyen felté
telezhetném, hogy csak ez a két 
tiszt ilyen. Tehát tessék várni a 
megismerkedésig, s aztán véle
ményt alkotni.

— A zirci apát Székesfehérvá
rott. Dr. Rémig, a ciszter
cita rend apátja több napi tartóz
kodásra Székesfehérvárra érke
zett. _

— Kitüntetések a honvédség
nél. A 17-ik honvódgyalogez- 
rednél újabban a következő 
kitüntetések történtek: Pour
Gyula,százados a vaskoronaren- 
det kapta, Szabó Pál századost, 
Hátn Ferenc századost, aki 
egyesek szerint hősi halált halt, 
nagyobb valószínűség azonban, 
hogy hadifogoly, a III. osztályú 
órdemkereszttel tüntették ki. 
Ugyanezen kitüntetésben része
sült még dr. M eszlenylmxe tart 
hadnagy. Legfelsőbb elismerés
ben a következők részesültek: 
Vargha László százados, Antal 
Sándor, Gerely Béla és Stokinger 
Sándor főhadnagyok.

‘ — Az üj csendőrezredes. A
napokban kinevezett Csató 
csendőrezredes Székesfehérvár
ra érkezett és elfoglalta hivata
lát.

— Eljegyzés. Baik Miklós el
jegyezte^Farkas Verát.

— Az Oltárégyet vezetősége, 
kéri a tagokat, hogy az Urnapi 
körmenetén lámpával s minél 
nagyobb számban jelenjenek 
meg.

— Felkóretnek az ipartéstületi 
tagok, hogy szíveskedjenek az 
Urnapi körmenetre az ipartestület 
helyiségében junius 3-án reggeli 
félnyolc órára a zászló alá sora
kozni. Elnökség.

—  868 galíciai község száhadult
fö l.A májusi oflenziva óta 868 ga
líciai község szabadult föl az orosz 
járom alól.

Szerdán és csütörtökön,
junius hó 2 és 3-án:

É n. sArany Scarabüus 
II. kalandos dsun- 
gel detektivdráma 

3 felvonásban.

Coralie és társa.
Vígjáték 5 felvonásban.

Legújabb háborús 
képek, Dél-Tirol.

Természet után.

Szerdán két előadás fél 7 
és 9 órakor. Csütörtökön 
4 előadás 3, 5,7 és 9 órakor.
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~ — Növendékhangverseny. Május 
31-épv4óluJái)5 Örakor, fíajlott le a 
fógipméziun) 4ipz;ermé^n Bres- 
tyánszky Karolin zenedéjének f a  
zárd vizsgája. A nehéz, háborús 
időknek a társadalom, minden rété- 
gére kihfttd z a y & ^ . Jtöfüljpiényei 
ezúttal: Is é i-e íe tó  Tíat^ukft. So
kan néni jelenhettek meg, akiket a 
ki vájó vezetés alatt álló zenede iránti 

- meleg érdeklődés egyesijeit volna ái 
hangulatos, bojtivés falak között. 
Ha azonban a szokottnál kisebb 
számban jelent is meg a közönség, 
ez csak íntimebb jelleget kölcsön
zött az ünnepélynek. Brahms, Liszt, 
Rubinstein, Beethoven, Mendelssohn, 
a zeneóriások fényes szellemei ül
tek találkozót és interpretálásukkal 
á zehóde tanítványai bebizonyították, 
hogy tanárnőjük a modern iskola 
összes követelményeinek magasla
tán áll. Valamennyi a legprecízeb
ben játszott. Különösen Rexa Nikole, 
a vármegyei főlevéltáros leánya tűnt 
fel zenetudományával. Technikai 
készségérzéssel párosulva jellemzi 
a tanityányok játékát és a szép 
eredmény hálás elismerést váltott 
ki a jelenlevőkből azon fáradhatat
lan buzgóság, lelkiismeretes és lel
kes vezetés iránt, mely Brestyénszky 
Karolin zeneiskoláját elsőrendűvé 
teszi.

—- Székesfehérvár hadikölcsön- 
jegyzése. A város a kiskorúak és a 
gondnokoltak pénzéből 48600 K 
jegyzett a második hadikölcsöre.

—  A katonabácsiknak. 400 drb. 
tojás érkezett a Hadsegélyzőnek a 
következő levél kíséretében ; .

Tisztelettel értesítjük, hogy a 
mai* vonattal 400 drb. tojást kül
dünk a sebesült katonáink szá
mára. A gyűjtés a múlt hónap
ban indult meg, amikor híre 

• jött, hogy jön a gyüjtőkocsi. A 
tojás gyermekeink áldozatkész
sége folytán gyűlt össsze „a 
szegény beteg katonabócsiknak."

E csekély adományt fogadják 
beteg katonáink oly szívvel, mint 
azt gyermekeink küldik. A tojá
sokra gyermekeink ráírták ne
vüket, hogy lássák „a szegény 
beteg katonabácsik" hogy az ő 
piciny szivük is dobog a hazá
ért.

Illő tisztelettel
Sir ott Regica 

és
Streiclier Margit 

tanítónők.
Csak annyi megjegyzést füzünk 

a kedves levélhez, hogy amilyenek 
a tanítónők, olyanok a tanítványok 
is. A hazafias, szerető szív i;ud 
csak ilyen gyermekeket nevelni.

— Elfogyott a nullás liszt. A kö
zönség legnagyobb szomorúságára

..értesíti a város, hogy a nullásliszt
elfogyott, de gondoskodni tog, hogy 
fövid idő .múlva ismét legyen.

—  Levél a harctérről. A 17. h. 
*gy. e. egyik hadapródja írja az 
alábbi levelet a harctérről. „Ma 
áldozócsütörtök van. Harchoz ed
zett Jjftrubk e szent napon pihett. 
.Mi iS (tíégy ezréd hős fiai) az ott
honlevő milliókkal együtt ünnep
iünk. Galícia egyik kis völgyszegié^ 
iyén.'hp Mpolda M  Tábwinliséj#
: |tt tartja tábori lelkészünk. Ezredéit

; t iK Í o a ® 9 & áá » ^ 9 Í ,
lősök ezrei kápolna a körül fohás 
:odnak >iA örök Idténhéz, az 
gyszülött fiához s különösen a Bi 
logságos szűz Anyához. ’FöIcseí 
lüt k^b<«,;e,J£pofc* Jtó&t ftjti

. J # s u  m -ik s aiál 
‘é n e k t t ^ ^ b L

’ölgy visszhangozza e gyönvöi

imát. Szemek 
könytőíjMEtatc 
sokáig.1 • .Hiázéh

pillanatra 
b. p e  nem 
míndánmi,

kiírnék a yáüaira pagy teipdiai ne
hezedik'még. Másik imará Zeng a 
hős serég. Ezt már a- „mágyárok 
Istenéhez" k ü l d i * Isten áld meg a  
magyart". Ez az ünnep oly, gyö
nyörű és lélekemelő volt s szivemre 
annyira hatott, högy méltónak ta
láltam röviden megírni.

—  Adorján László és Hetényl 
Heidelberg Albert Székesfehérvárott.
Az Apolló Színházban pénteken és 
szombaton a budapesti Apolló mű
vész személyzetének vendégjátékával 
színre kerülő „Szökik a nőm“ c. 
kinem aszkeccs szerzője, Adorján 
László, ki az „Attak" c. szkeccset 
is szerezte, városunkba jön és a 
darabhoz irt prológust. személyesen 
mondja el. A zeneszámokat a már 
városunkban is előnyösen ismert 
Hefényr Heidelberg Albert zongora 
művész és zeneszerző kiséri zon
gorán. Itt említjük meg, hogy a 
szkeccs szereplői. mind elsőrangú 
erők, akik a fővárosban nagy sikert 
arattak. Jegyek már válthatók az 
Apolló pénztárától'és Krausz Vera 
tőzsdéjében.

Krómé de lactanine saját nemében 
páratlan hatású arcb.őrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává tesszi. Pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Rób§rt Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

— A legújabb' mintázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümkel, 
mék, lüszterek, mosható vásznak, 
férfi-- és fiuöltünyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz-- 
tókereskedésében.

—  Egy arany karkötő a Nádor
utcán a Lax és Martin divatáruház 
és Schlammadinger vaskereskedés 
között elveszett. A megtaláló adja 
át a Fejórmegyei Ngpíó kiadóhi
vatalának. •

—  Mézeshetek ellenőre, az Urá
nia a szezon egyik legszebb vígjá
tékét hozza ma és holnap műsorra. 
Á mézeshetek ellenőre egy olyan 
művészi film, amely általános feltű
nést tog kelteni. Nemcsak a Luna- 
filmgvár remek fölvételei, de az 
Unter den Linden színház elsőrendű 
művészei által diszkréten megjátszott 
tárgy maga is zseniális alkotás. Az 
egész műsor egy igazi élvezetes es
tét nyújt. Az Uránia művészi zene
kara a legújabb zeneszámokkal ki
séri az előadást. — Pénteken a 
bpesti Urániá színház vendégszerep
lésével színre kerül A mai modern 
haditengerészet.

FIUMEI kávébehozatá!
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek I Saját villamoB 
kávénagypörkölde 1 Telelőn 250.

Olcsóbb lett a spiritusz ! Li
terje 1. 60 korona. Legjobb ci- 
pőcrémek minden színBeíi. Sport 
és tenhfszcipökhöz való festé
kek. Lábbeliek és bőráruk jó
karban tartásához különlegessé
gek Jégpor ! biztos szer láblz- 
zadás ellen, egy doboz 60 fillér. 
Padlómá2ak és festékek^ Kell 
Világhírű gyárából ! Cipőfűző 
különlegességek! Palnia és Bér- 
són gummlsaíok. Matracok és 
ülésekbe való lóször, afrik és 
tengeriffl eredeti gyári árakon 
kapható Székesfehérvár speciá- 
Iis üzletében: Langraf Gábor és 
fia gépszij és bórkereskedésé- 
ben. Gyár és árutelepei Jókai 
utca 8. Telefon 100.

Asztali vönös- és aszúborok, 
valamint cognac- és likőr-félék. 
Kugler-sütemény és cukorka 
nagy választékban Gebauer Test
véreknél, Kossuth u. 9. Tele
fon 3 4 0 .___________.

S Z Í N H Á Z .
Arany Scarabaiis II. Coralie és 

társa (Az Apolló újdonságai.) Az 
Apolló Szinház nem ismer holt sze
zont. Most, mikor a fővárosi előkelő 
mozgószinházak már nyári szünetet 
kezdenek, hozza közönségének az 
Apolló a legj bb újdonságokat. A 
ma és holnap bemutatásra kerülő 
két sláger a Mozgókép Otthon nagy
sikerű újdonságai, melyeket alig 
két hete nagy sikerrel mutatott be. 
E két sláger mellett két aktuális. 
kép is szerepel. Dél Tirol és a leg
újabb háborús képek.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mindenfajta szőlőkarók jutányos 

árban kaphatók Széchenyi-utca 8i[b. 
sz. alatt a tilzifakereskedósben. T e 
lefon-szám 2J8. Ugyanott puhafenyö 
gyújtófa nagy kötegekben kapkató.

Üzleti pult és álvanyrészek meg
vétetnek. Kovács Antal Városház
téren._________ __________'

Egy mind8nesfiu felvétetik. Bú
torszövet kezet Kossuih-utca 10.

Bútorok eladók : varrógép, szek
rény, égy, mosdó, szőnyegek, lám
pák, Tolnai-utca 14. _________

Eladó tehén. Rác utca 3. szám 
alatt egy friss elős tehén előhasi 
borjúval eladó.

„ Munkaslanyok felvetetnek Hág- 
genmacher sörtelepen, Fa2ekas-u(ca 
6i szám.

Denaturált spiritusz nagyban és 
kicsinyben kapható saját denaturáló 
telepén. Berndorfer Ede Nagy Sán- 
dor-u. 4.

Budai ut 1—3, a volt Olympia 
mozgó, remek kert, lakás és minden 
mellékhelyiséggel együtt minden 
órán kiadó. Ugyanott egy- rövid 
kereszthurozott kitűnő jó zongora 
és vendéglősöknek különösen, al
kalmas , kerti padok jutányosán 
eladók. Értekezhetni lehet az^ Urá
niában.

■ «

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

é s  . D I S Z S jI E
Elöjfáns bíousok é* ptmjyolák legtdcáóbban kaphatóit:

n Ó l  url és női divatáru-
háza. VárQsház-iér.

aj - jv ’ : nfinisa na-orn

Telefon 233- ^— Telefon 233

Szerdán és csütörtökön:
(Junius hó Ú és 3-án)

PREMIER

A mózeshetek

ellenőre.
Az idény légsikerültebb bohó

zata 3 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor!

A szerelem bolondja.j
Katonai dráma 2 részben.

SCHWEIZ HADSEREGE.
Aktualitás.

2 nap a paradicsomban.

Hétköznapokon 2 előadás este 
fél 7 és 9 órakor. Űrnapján 
4 előadás kezdete 3, 5, 7 és 

9 órakor.

* « # * * *  # * * # * !

Telefon : 340. Telefon : 340.

B O D E G A .
Tisztelettel hozzuk a nagy
érdemű közönség szives 
: : tudomására, hogy

CSEMEGE-ÜZLETÜNKET
egy, a mai igényeknek 

megfelelő

FALATOZÓ (BODEGA)
’ helyiséggel nagyobbitóttuk, 

ahol mindennemű

HIDEG FELVÁGOTTAK, 
SAJTOK ÉS ITALOK

a nap bármely szaká
ban szolid árak és elő

zékeny kiszolgálás mel
lett kaphatók

G BRBAUP,
Számos pártfogást . kérve 
vagyunk; jeljíjB

GCBAUCS TE87VÉREX 
:v bodega és ésitíiepíésárnlik

,v d m n a B U . »
y Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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